
 

 Silvija Raģe (dz. Briede; 1928. g. 2. nov. – 1976. g. 20 jūl.) 
dzimusi Valgā, bērnību pavadījusi Lugažu pagastā – 6 km no 
Valkas. Viņas rados pa mātes līniju bijuši igauņi, vecāmāte ar 
Silviju sarunājusies tikai igauniski.  
Mācījusies Lugažu pagasta četrklasīgajā Silmūrnieku 
pamatskolā, Valkas valsts pamatskolā pie Jāņa Cimzes valsts 
ģimnāzijas. Viņas latviešu valodas skolotāja Minna Plotniece 
izteikusies, ka Silvija būs nākamā profesora J. Endzelīna darba 
turpinātāja. 1948. gadā beigusi Valkas vidusskolu, 1952. gadā 
– Latvijas Valsts pedagoģiskā institūta Latviešu valodas un 
literatūras nodaļu.  
Mācījusies ZA aspirantūrā latviešu valodas specialitātē. Viņas 
darba vadītājs bijis profesors Endzelīns. 1955. gadā 
aizstāvējusi filoloģijas zinātņu kandidāta disertāciju “Par trim 
Ziemeļvidzemes robežizloksnēm : (Lugaži, Ērģeme, Valka)”. 
Silvija Raģe bijusi daudzpusīga valodniece, tomēr viņas 
galvenais aicinājums – dialektoloģija. Pēc viņas ierosmes tika 
atjaunots 20. gs. 30. gados uzsāktais apvidvārdu vākšanas un 
pētīšanas darbs. Viņa bija pārliecināta, ka ikviena filologa 
pienākums ir rūpēties par sava novada izlokšņu materiāla 
vākšanu. 
Silvijas Raģes vadībā tika uzsākts darbs pie “Ērģemes izloksnes 
vārdnīcas”, viņa izstrādājusi tās veidošanas zinātniskos 
principus, regulāri sekojusi vārdnīcas tapšanas darbam un 
vajadzības brīdī sniegusi nepieciešamo palīdzību. 
Īpaši atzīmējama Silvijas Raģes pedagoģiskā darbība Valodas 
un literatūras institūtā. Viņa bija gan prasīga un stingra, gan arī 
atsaucīga un izprotoša jauno zinātnieku audzinātāja. 
 

 


